
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA FORNITURA, IN COMODATO D’USO PER 10
ANNI, DI N. 1 VIDEOBRONCOSCOPIO E DI N. 1 ECOGRAFO
ULTRAPORTATILE IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO DI
COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE –
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE E DELLA COMUNICAZIONE,
L’ASST DI MONZA E L’IRCSS SAN RAFFAELE DI MILANO DEL
26.11.2009.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con atto di repertorio n. 169/CSR in data 5 novembre 2009, è stata sancita un’intesa tra il
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, al fine di fronteggiare
adeguatamente l’evento pandemico da virus A(H1N1), istituendo all’uopo la “Rete
nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria acuta grave da
polmoniti da virus A(H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO”;

 in data 26.11.2009, il Ministero del lavoro e della salute e delle politiche sociali - ora
Ministero della salute - ha all’uopo stipulato un accordo di collaborazione con l’ex
azienda ospedaliera San Gerardo di Monza - ora ASST di Monza - e l’IRCCS San
Raffaele di Milano, assegnando a tali aziende sanitarie compiti di coordinamento della
“Rete” e chiamandone a far parte - tra le altre - l’azienda ospedaliera di Bergamo - ora
ASST Papa Giovanni XXIII;

 il Ministero ha assegnato all’attuale ASST di Monza il compito di provvedere agli oneri
connessi alla realizzazione delle attività riferite al progetto finalizzato al raggiungimento
dell’obiettivo di coordinare la “Rete”, individuandola altresì quale destinataria del
finanziamento complessivo vincolato;

 l’accordo stabilisce che le apparecchiature, secondo necessità, vengano acquisite
dall’ASST di Monza, divengano di proprietà del Ministero e assegnate in comodato
d’uso per un periodo di 10 anni alle aziende sanitarie facenti parte della “Rete”;

 le aziende sanitarie coinvolte nella “Rete” hanno sottoscritto un apposito protocollo
attuativo dell’accordo con il Ministero, sulla base delle indicazioni del piano finanziario
generale allegato all’accordo stesso identificando - tra l’altro - il fabbisogno tecnologico
necessario al raggiungimento dell’obiettivo del programma;

 con deliberazioni n. 92 del 21.01.2011 e n. 202 del 17.02.2011, l’allora azienda
ospedaliera ha preso atto dell’assegnazione delle seguenti apparecchiature definite nel
protocollo attuativo, da destinare al Dipartimento di terapia intensiva pediatrica:

 n. 1 ventilatore polmonare ad alta frequenza oscillatoria

 n. 1 sistema palmare d’analisi ematica

 n. 2 letti da rianimazione

 n. 1 sistema per emogasanalisi;

 la citata ASST di Monza ha affidato:

1) alla FUJIFILM ITALIA S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI), con ordine n. 128-
06pan-2017 del 03.05.2018, la fornitura di n. 1 videobroncoscopio EB530S;

2) alla GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A. di Milano, con ordine n. 137-
03pan-2017 del 16.05.2018 la fornitura di un ecografo ultraportatile Vscan Extend
Dual DICOM cod. H41212YC – H41212RN completo di:

- manuale utente in italiano cod. H45561CC
- custodia rigida per il trasporto cod. H41212SB

 entrambe le apparecchiature sopra riportate sono destinate all’UOSD Anestesia
rianimazione 5 pediatrica di questa ASST chiamata a far parte della “Rete nazionale per
la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria acuta grave da polmoniti da virus
A(H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO”;

 dette apparecchiature devono essere classificate quali beni di proprietà del Ministero e
sono state assegnate all’ASST in comodato d’uso per un periodo di 10 anni;



 allo scadere della garanzia, tutte le spese di manutenzione ordinaria e/o straordinaria
delle apparecchiature in oggetto saranno a carico di questa ASST;

 la spesa per l’acquisizione di n. 1 videobroncoscopio EB530S (€6.954,00 IVA compresa)
e di n. 1 ecografo ultraportatile Vscan Extend Dual DICOM H41212YC H41212RN (pari
a €16.128,40 IVA compresa) è totalmente a carico dell’ASST di Monza destinataria del
finanziamento finalizzato del Ministero;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura esperita dall’allora azienda ospedaliera
San Gerardo di Monza - quale ente incaricato per l’acquisizione delle apparecchiature
sopracitate - a seguito della quale l’ASST di Monza ha affidato:

 alla FUJIFILM ITALIA S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI), con ordine n. 128-
06pan-2017 del 03.05.2018, la fornitura di n. 1 videobroncoscopio EB530S del valore
di € 16.128,40 IVA compresa;

 alla GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.p.A. di Milano, con ordine n. 137-03pan-
2017 del 16.05.2018 la fornitura di n. 1 ecografo ultraportatile Vscan Extend Dual
DICOM cod. H41212YC – H41212RN del valore di € 6.954,00 IVA compresa,
completo di:

- manuale utente in italiano cod. H45561CC

- custodia rigida per il trasporto cod. H41212SB

destinate all’UOSD Anestesia rianimazione 5 pediatrica di questa ASST chiamata a far
parte della “Rete nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria
acuta grave da polmoniti da virus A(H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO”;

2. di dare atto che:

 tali apparecchiature devono essere classificate quali beni di proprietà del Ministero e
sono state assegnate all’ASST in comodato d’uso per un periodo di 10 anni;

 allo scadere della garanzia, tutte le spese di manutenzione ordinaria e/o straordinaria
delle apparecchiature in oggetto saranno a carico di questa ASST;

 la spesa per l’acquisizione di n. 1 videobroncoscopio EB530S (€6.954,00 IVA
compresa) e di n. 1 ecografo ultraportatile Vscan Extend Dual DICOM H41212YC
H41212RN (pari a €16.128,40 IVA compresa) è totalmente a carico dell’ASST di
Monza destinataria del finanziamento finalizzato del Ministero;

3. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il direttore dell’UOC
Ingegneria clinica.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1044/2018)

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA FORNITURA, IN COMODATO D’USO PER 10 ANNI, DI N. 1
VIDEOBRONCOSCOPIO E DI N. 1 ECOGRAFO ULTRAPORTATILE IN ESECUZIONE
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE –
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, L’ASST DI MONZA E L’IRCSS
SAN RAFFAELE DI MILANO DEL 26.11.2009.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 31/05/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1044/2018 

ad oggetto: 

PRESA D'ATTO DELLA FORNITURA, IN COMODATO D'USO PER 10 ANNI, DI N. 1 

VIDEOBRONCOSCOPIO E DI N. 1 ECOGRAFO ULTRAPORTATILE IN ESECUZIONE 

DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL MINISTERO DELLA SALUTE - DIPARTIMENTO 

DI PREVENZIONE E DELLA COMUNICAZIONE, L'ASST DI MONZA E L'IRCSS SAN RAFFAELE 

DI MILANO DEL 26.11.2009. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-06-07T15:05:55+0000


		2018-06-07T15:11:35+0000
	Firma applicativa




